



# Herriak eta kaleak gizarteak eraikitzeko plazak. Herri hezitzaileak eta kulturgintzaren transmisioa Euskal Herrian



**16.Jul - 17.Jul 2018**

**Cod. K05-18**

**Mod.:**

Face-to-face

**Edition**

2018

**Activity type**

Summer course

**Date**

16.Jul - 17.Jul 2018

**Location**

Miramar Palace

**Languages**

Basque

**Academic Validity**

20 hours

**Organising Committee**

Fundación  
BBVA



## Description

Ikastaro honen xedea zera da: herri hezitzaile kontzeptuaz hausnarketa egin eta gure herrietan garatzen den hezkuntza, balio, kultur transmisio eta sormenaz hausnartzea.

Bide batez, udal erakundeek eta herri mugimenduen ekarpena kontutan hartuz, hezkuntza eta kultura oinarri izanik, Euskal Herriko hainbat herritan egiten ari diren egitasmo berri eta sortzaileak azaltzea.

## Objectives

- 1.- Gure herrietan garatzen den hezkuntza, balio, kultur transmisio eta sormenaz hausnartzea.
- 2.- Kulturgintzaren transmisioa ondoko esparruetan bermatzen dugun ondorioztatzea: hezkuntza arautuan zein ez-arautuan, formalean zein ez-formalean eta etxe-giroan edo familian. Nori, zer, zein eremutan bermatzea dagokiokeen proposatzea.
- 3.- Herritarren arteko elkarrizketa eta elkarrekintza sustatzeko baliabideak eta proposamenak bultzatzea, giza taldeek partekatutako proiektuak bilatu nahian; betiere, ikuspegi kritiko eta arduratsu batetik abiatuta.
- 4.- Herritar guztien, eta bereziki haur eta gazteen, garapen pertsonalaren, sozialaren, moralaren eta kulturalaren garapenerako udal gobernuak eta herri mugimenduek egiten ari diren ekarpenari buruzko hausnarketa eta proposamenak egitea.
- 5.- Herritarrek, eta bereziki haur eta gazteek, inolako bitartekorik gabe jasotzen dituzten kultur, olgeta, informazio eta publizitatearen arloko zein bestelako proposamen eta errealitateen eragina aztertzea.
- 6.- Kulturgintza ekosistema oso legez hartzen duten esperientziak ezagutaraztea. Esperientzia horiek orokortu daitezkeen hausnartzea.

## Course specific contributors



# Program

## 16-07-2018

|               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 09:00 - 09:15 | Aurkezpena, dokumentazio banaketa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 09:15 - 10:30 | <p>“Ciudad y cambio de época. Educación y cultura como alianza clave.”</p> <p><b>Joan Subirats Humet</b> BartzeKonako Unibertsitate Autonomoa - Bartzelonako udal gobernuko kultur ordezkaria</p>                                                                                                                                                                                                                                   |
| 10:30 - 10:45 | Break                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 10:45 - 12:00 | <p>“Herria, hizkuntza, kultura, generoa”</p> <p><b>Lorea Agirre Dorronsoro</b> HUHEZI (Humanitate eta hezkuntza zientzien fakultatea) - Irakaslea eta "Jakín" aldizkariko zuzendaria</p>                                                                                                                                                                                                                                            |
| 12:00 - 12:15 | Break                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 12:15 - 13:30 | <p>“Denon artean egindako herria, denontzat”</p> <p><b>Joxe Mari Auzmendi Matxain</b> HIK HASI - "Hik hasi" pedagogia aldizkariko sortzailea eta koordinatzailea</p>                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 13:30 - 14:00 | Synthesis                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 16:00 - 18:00 | <p>Round table: “Herri Hezitzaileak: zertan ari gara eta nora goaz”</p> <p><b>Joxe Garmendia Larrañaga</b> EHU - EHUko irakaslea<br/><b>Belen Maiza Urrestarazu</b> Ordiziako Udala - Ordiziako zinegotzia<br/><b>Leire Goenaga Uzkudun</b> Azpeitiko Udala - Azpeitiako zinegotzia<br/><b>Ibon Iza Totorika</b> Dimako Udala - Dimako zinegotzia<br/><b>Nora Salbotx Alegria</b> Nafarroako Unibertsitate Publikoa - Irakaslea</p> |

## 17-07-2018

|               |                                                                                                                                        |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 09:00 - 09:15 | Sarrera                                                                                                                                |
| 09:15 - 10:30 | <p>“Kulturgintza eta herrigintza: sorkuntza, plaza, komunikazioa eta transmisioa”</p> <p><b>Gotzon Barandiaran Arteaga</b> Idazlea</p> |
| 10:30 - 10:45 | Break                                                                                                                                  |
| 10:45 - 12:00 | <p>“Kultur sorkuntzen transmisioaz”</p> <p><b>Iratxe Retolaza Gutierrez</b> EHU - Irakaslea</p>                                        |
| 12:00 - 12:15 | Break                                                                                                                                  |
| 12:15 - 13:30 | Round table: “Zein da erakunde publikoen eta herri-mugimenduetatik sortutako erakundeen egitekoa kulturgintzan?”                       |

**Gotzon Barandiaran Arteaga** (Moderator)  
**Josu Lakaba** Azpeitiko Udala  
**Nerea Zubiaur** Oñatiko Udala - Kultura zinegotzia  
**Andoni Garcia Imaz** ASTRA Gernika - Kidea  
**Filipe Bidart** Etxauziako kidea

---

13:30 - 14:00

Synthesis

---

## Directed by



### **Joxe Garmendia Larrañaga**

UPV/EHU, Hezkuntza, filosofia eta antropologia

---

Filosofia eta Hezkuntza Zientzietan lizentziatua, Graduondoa irakasle aholkulari eta magisteritzan diplomatua. 2003tik Filosofia eta Hezkuntza Zientzietan Doktore. Ikertzaile bezala, Hiri Hezitzaile eta ikaskuntza Sareetan proiektuekin zerikusi duten hainbat egitasmoetan parte hartu du. Nazioarteko zenbait proiektuetan partaide izan da, horrela europar proiektua den GRUNTVIG-2 eta baita Euskadi-Akitania egitasmoan, emigrazioa eta enplegua ikergaiak landuz. GARAIA Ikerketa Taldeko partaide da eta talde honetan Euskal Herriko hezkuntzaren historiari ikertu du bereziki.

## Teachers



**Lorea Agirre Dorronsoro**

---



**Joxe Mari Auzmendi Matxain**

---



**Gotzon Barandiaran Arteaga**

---



**Filipe Bidart**

---



**Andoni Garcia Imaz**

---



**Leire Goenaga Uzkudun**

---



**Ibon Iza Totorika**

---



**Josu Lakaba**

---



**Belen Maiza Urrestarazu**

---



**Iratxe Retolaza Gutierrez**

UPV/EHU

---

Iratxe Retolaza (Donostia, 1977) es profesora de la Facultad de Ciencias Sociales y de la Comunicación de la UPV-EHU. Sus investigaciones se enmarcan generalmente en estas dos vertientes: por un lado, se ha especializado en teoría literaria feminista y crítica literaria feminista, analizando principalmente las aportaciones de la literatura vasca actual; y por otro lado, trabaja sobre poesía en el espacio público, tanto analizando las características performativo-poéticas, como las relaciones entre lo poético y lo político. Entre otros artículos, ha publicado estos dos libros en investigaciones de género: junto a Isa Castillo ha coordinado "Genero-ariketak. Feminismoaren subjektuak" (Edo!, 2014), y junto a Edurne Epelde y Miren Aranguren ha publicado "Gure Genealogia Feministak. Euskal Herriko Mugimendu Feministaren kronika bat" (Emagin, 2015). Es miembro de Emagin, Centro de Formación e Investigación Feminista.



---

### **Nora Salbotx Alegria**

Nora Salbotx Alegria (Iruñea, 1973). Magisteritzan eta Psikopedagogian graduatua, Landa Eremuko Hezkuntzan aditu graduondokoa eta Hezkuntza eta Komunikazioan masterra. Mondragon Unibertsitatean eta Nafarroako Unibertsitate Publikoan irakasle aritutakoa, gaur egun Amaiurko eskola txikiko zuzendaritzan eta maistra lanetan ari da. Hik Hasiko aholkulari, Herri Hezitzaileen sareko kide, Sortzen, Plaza Hutsa eta bertze hainbat elkarte eta eragilerekin kolaboratzen du hezkuntza aferetan. Irakasleen formakuntzan aritzen da hizkuntza idatziaren didaktika, landa eremuko hezkuntza eta metodologi aktiboen illoak jorratuz. Ama eta eskola txikiko guraso.



---

### **Nerea Zubiaur**



---

### **Joan Subirats Humet**

Dr. en Ciencias Económicas. Catedrático de Ciencia Política y fundador e investigador del Instituto de Gobierno y Políticas Públicas de la Universidad Autónoma de Barcelona. Especializado en temas de análisis y gestión de políticas públicas. Colabora con diversos medios de comunicación. En la actualidad es Teniente de Alcalde del Ayuntamiento de Barcelona y preside el área de Cultura, Educación, Ciencia Comunidad.

# Registration fees

| REGISTRATION                            | UNTIL 01-03-2018 | UNTIL 31-05-2018 | UNTIL 16-07-2018 |
|-----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| INVITATION                              | 0 EUR            | -                | -                |
| <a href="#">GENERAL</a>                 | -                | 60,00 EUR        | 70,00 EUR        |
| <a href="#">REDUCED FEE</a>             | -                | 35,00 EUR        | -                |
| <a href="#">COURSES FOR EVERYONE</a>    | -                | 35,00 EUR        | -                |
| <a href="#">REGISTRATION EXEMPTIONS</a> | -                | 20,00 EUR        | 20,00 EUR        |
| <a href="#">ELKAR fellow members</a>    | -                | 52,50 EUR        | -                |
| <a href="#">AEK members</a>             | -                | 52,50 EUR        | -                |

## **Place**

### **Miramar Palace**

Pº de Miraconcha nº 48. Donostia / San Sebastián

Gipuzkoa